1

Резюмета на научните трудове на д-р Ирена Димитрова Иванова,

кандидат в конкурс за „доцент“ към Факултет Медицина на МУ – Варна,

съгласно обява в Държавен вестник, бр. 59 от 26.07.2022г.

ПУБЛИКАЦИИ И ДОКЛАДИ, ПУБЛИКУВАНИ В НАУЧНИ ИЗДАНИЯ,

РЕФЕРИРАНИ И ИНДЕКСИРАНИ В СВЕТОВНОИЗВЕСТНИ БАЗИ ДАННИ С

НАУЧНА ИНФОРМАЦИЯ

Г7-1 - Ivanova I, Atanasova B, Kostadinova A, Bocheva Y, Tzatchev K. Serum Copper

and Zinc in a Representative Sample of Bulgarian Population. Acta Medica Bulgarica.

2016 Oct 1;43(2):21–31.

Серумни нива на мед и цинк в репрезентативна извадка от българската популация

Медта (Cu) и цинкът (Zn) са есенциални микроелементи. Съдържанието на Cu и

Zn в организма зависи от редица фактори - възраст, пол, диета, състав на питейната вода,

географско местоположение и генетична предразположеност. Установяването на

съдържанието на мед в организма придобива актуалност не само при редки генетични

заболявания като болестта на Уилсън, но и при социално – значими заболявания като

сърдечно-съдови, нарушен глюкозен толеранс, невродегенеративни и туморни

заболявания. Настоящото изследване има за цел да проучи разпределението на

серумните нива на Cu и Zn в представителна група от българското население и да се

определят факторите на биологична вариация. Нивата на Cu и Zn в серума са измерени

при 379 българи (172 мъже и 207 жени) от 5 различни региона на България чрез

пламъкова атомна абсорбция с помощта на AAnalyst 400, Perkin Elmer. Статистическите

анализи са извършени от SPSS, 19. Медианата и интерквартилният диапазон (IQR) за Cu

в кръвта са 15.89 (13.87-7.89) μmol/L и за Zn - 13.00 (11.7-14.68) μmol/L в изследваната

група. Установени са по-високи нива на Cu при жените, отколкото при мъжете (p <0,001).

Установено е намаляване на Zn с напредване на възрастта (p > 0.05). Значителна разлика

(p <0,05) е открита в серумната Cu между млади хора (< 30 години) и възрастни над 61

години. Наблюдава се статистически значима разлика в серумните нива на Cu и Zn (p

<0,05) по отношение на географското разположение.
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Serum Copper and Zinc in a Representative Sample of Bulgarian Population

Copper (Cu) and zinc (Zn) are essential for life. Body Cu and Zn content depends on

variety of factors - age, gender, and diet, type of drinking water, geographical location and

genetic predisposition. Copper status becomes even more relevant not only in rare genetic

disorders such as Wilson disease but in diseases such as cardiovascular ones, impaired glucose

tolerance and neuro-degenerative and tumor diseases. The study aimed to examine the

distribution of serum Cu and Zn in a representative group of the Bulgarian population and to

describe factors which influence metal content. It also aimed to describe the link between serum

Cu levels and the frequency of Alzheimer’s disease (AD) in Bulgarians. Cu and Zn in serum

were measured in 379 individuals (172 males and 207 females) from 5 different regions in

Bulgaria by flame atomic absorption using AAnalyst 400, Perkin Elmer. Statistical analyses

were performed by SPSS, 19. Median and inert-quartile range (IQR) for blood Cu were 15.89

(13.87-7.89) μmol/L and for Zn - 13.00 (11.7-14.68) μmol/L in the examined group. Higher Cu

levels in females than in males were found (p < 0.001). Decrease of Zn with aging was

established (p > 0.05). Significant difference (p < 0.05) was found in serum Cu between young

people (< 30 year old) and adults over 61 year old. Statistically significant difference in Cu and

Zn was observed (p < 0.05) in respect of residences.

Г7-2 - Rongioletti M, Squitti R, Ghidoni R, Ivanova I, Benussi L, Binetti G, Siotto M, Papa

F. Copper Failure in Wilson and Alzheimer Disease. Am J Clin Pathol. 2018

Jan;149(Suppl 1):S11–S11.

Дисбаланс в медната хомеостаза при болест на Уилсън и болест на Алцхеймер

Дисбалансът на медната обмяна е причина за болестта на Уилсън (Wilson’s

Disease, WD), която е рядко генетично заболяване, характеризиращо се с повишени нива

на несвързана с церулоплазмина мед (non-Cp Cu) и съотношението мед-церулоплазмин

(Cu:Cp). Мета-анализи показват аномалии на медта при болестта на Алцхаймер

(Alzheimer’s Disease, AD). Досега не е представяно директно сравнение на статуса на

медта при двете заболявания. Целта на проучването е изследване на статуса на медта

чрез измерване на серумна мед, церулоплазмин, non-Cp Cu, Cu:Cp и 24 – часова

куприуреза с коригиране спрямо пол и възраст при пациенти с AD, WD (девет пациенти

с WD на изходно ниво и 24 WD пациенти на лечение с D-пенициламин [D-pen] и здрави

контроли (35 здрави контроли). В извадка от 385 случая на AD и 336 здрави контроли,
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изследвани в предишни проучвания, non-Cp Cu и Cu:Cp са били по-високи при AD,

отколкото при здрави контроли (и двете P < .001), но по-ниски, отколкото при пациенти

с WD на изходно ниво. Докато non-Cp Cu е сходен при AD и WD, средната стойност на

Cu:Cp разграничава AD от WD (P < .016), със стойност на Cu:Cp Cohen’s d от 0.8

(показващ голям биологичен ефект) при AD спрямо здрави контроли, което

допълнително увеличава стойността при WD до 2.2. Концентрациите на мед в 24-

часовата урина при 35 здрави контроли са сравнени с тези в началото на група пациенти

с AD, анализирани в предишно проучване за ефекта на D-pen върху прогресията на

заболяването. Пациентите с AD на изходно ниво са имали по-високи концентрации на

мед в 24-часовата урина (P < 0.001; AD 12.05 µg/ден [медиана, интерквартилен диапазон

7.85–22.50]), отколкото здрави контроли (4.82 µg/ден (среден, интерквартилен диапазон:

3.31– 7.43]). Стойности на медта в 24-часовата урина, по-високи от граничната стойност

от 200 µg/ден, са открити при 87% от WD и 78% от AD. Директното сравнение на

пациенти с AD и WD показва нарушена обмяна на медта, засягаща и двете заболявания,

но с различна тежест, като Cu:Cp отношението е значително повече нарушено при

случаите с WD.

Copper Failure in Wilson and Alzheimer Disease

Copper failure is the cause of Wilson disease (WD), a rare disorder typified by increased

levels of copper nonbound to ceruloplasmin (non-Cp Cu) and copper-ceruloplasmin ratio

(Cu:Cp). Meta-analyses also show copper abnormalities in Alzheimer disease (AD); however,

a direct comparison of copper biological status in the two diseases has never been carried out.

An investigation of copper status in serum (copper, ceruloplasmin, non-Cp Cu and Cu:Cp,

adjusting for sex and age) and a 24-hour copper urine assessment of patients with AD, WD

(nine WD patients at baseline and 24 WD patients under D-penicillamine [D-pen] treatment)],

and healthy controls (35 healthy controls) was carried out. In a sample of 385 AD cases and

336 healthy controls investigated in previous studies, non-Cp Cu and Cu:Cp were higher in AD

than healthy controls (both P < .001), but lower than in WD patients at baseline. While non-Cp

Cu was similar in AD and WD, mean value of Cu:Cp distinguished AD from WD (P < .016),

with the Cu:Cp Cohen d value of 0.8 (indicating a large biological effect) in AD vs healthy

controls, which further increases in WD to 2.2. Concentrations of 24-hour urine copper in 35

healthy controls were compared with those at baseline of an AD patient group analyzed in a

previous study on the effect of D-pen on the disease progression. AD patients at baseline had
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higher concentrations of 24-hour urine copper (P < .001; AD 12.05 µg/day [median,

interquartile range 7.85–22.50]) than healthy controls (4.82 µg/day (median, interquartile

range: 3.31–7.43]). Values of 24-hour urine copper higher than the cutoff of 200 µg/day were

found in 87% of WD and 78% of AD. The direct comparison of AD and WD patients shows a

copper failure affecting both diseases, but at a different degree, with the Cu:Cp signifying a

more severe grade in WD.

Г7-3 - Vodenicharov V, Ivanova I, Mitov K. Assessing Salivary Cortisol in Research of

Shift Work Risks Among Casino Employees in Bulgaria. J IMAB. 2018 Dec;24(4):2228–

31.

Оценка на кортизол в слюнка при изследване на рисковете от работата на смени сред

служителите на казина в България

Въпреки че ефектите от посменният режим на работа върху служителите в казина

са документирани, няма данни, които специално да описват ефекта на стреса върху

секрецията на хормоните. Настоящото изследване оценява използването на

концентрацията на кортизол в слюнката като биомаркер за нивото на стрес сред

служители на казина в България. Тези нови данни подчертават необходимостта от

изследване на циркадния ритъм на кортизола в такава работна среда. В настоящото

изследване са включени 15 здрави служители (9 жени и 6 мъже) от четири казина в

София. Всички са с работен режим дневна и нощна смяна. Пробите от слюнка за

определяне на кортизолови нива са получени по време на работните смени и са взети 3

кратно през дневна смяна и 3 кратно през последващата нощна смяна. Нивата на

кортизол в слюнката са определени чрез течна хроматография-тандемна

масспектрометрия (LC/MS/MS). Резултатите за кортизола в слюнката са представени в

ng/ml. Средните (+/– SD) нива на кортизол в слюнката за дневна смяна (средно 4,254

ng/ml, +/– SD 1,8978 ng/ml) са по-високи от тези на нощната смяна (средно 1,819 ng/ml,

+/– SD 0, 8906 ng/ml). Нивата на кортизол в слюнката на хора, работещи на 12-часови

смени в казината, показват нормална динамика както при дневните, така и при нощните

смени. Резултатите показват нормална денонощна динамика на кортизола. Нивата на

кортизол са с най-високи стойности сутрин и най-ниски през нощта. Това е първото

изследване, оценяващо нивата на кортизол при служители на посменна работа в казина.
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Assessing Salivary Cortisol in Research of Shift Work Risks Among Casino

Employees in Bulgaria

Although the effects of shift work on casino employees have been documented, no data

exists describing the effect of stress on the hormone secretion. The present quantitative study

evaluates the use of salivary cortisol concentration as a biomarker of the stress level among

casino employees in Bulgaria. This new data emphasize the need to examine the circadian

rhythm of cortisol in a casino environment. Fifteen healthy employees (9 women and 6 men)

from four casinos in Sofia were included in the present study. All of them were working rotating

day and night shifts. The participants gave salivary samples for determination of cortisol levels

during their shift work. Samples were taken 3 times during one day shift and 3 times during

their next night shift. Salivary cortisol levels were obtained by liquid chromatography-tandem

mass spectrometry (LC/MS/MS). The results for salivary cortisol were presented in ng/ml.

Mean (+/– SD) for dayshift salivary cortisol levels (Mean 4,254 ng/ml, +/– SD 1,8978ng/ml)

were higher than those of the night shift (Mean 1,819 ng/ml, +/– SD 0,8906 ng/ml). Salivary

cortisol levels of people working 12 hour shifts in casinos showed normal dynamics in both of

their day and night shifts. The results show normal diurnal cortisol dynamics. Cortisol levels

had highest values in the morning and lowest at night. This is the first research assessing cortisol

levels in casino employees.

Г7-4 - Karamfilova V, Gateva A, Assyov Y, Alexiev A, Savov A, Yaneva N, Ivanova I,

Ivanova-Boyanova R, Ivanova R, Vlahova Z, Mateva L, Kamenov Z. PNPLA3 I148M

Polymorphism in Patients with Nonalcoholic Fatty Liver Disease, Obesity and

Prediabetes. J Gastrointest Liver Dis. 2019 Dec;28(4):433–8.

PNPLA3 I148M полиморфизъм при пациенти с неалкохолна стеатоза на черния дроб

Неалкохолната стеатозна болест на черния дроб (NAFLD) е тясно свързано със

затлъстяването и инсулиновата резистентност и следователно предразполага към диабет

тип 2 и сърдечно-съдови заболявания. Отлагането на липиди в черния дроб изглежда е


[…]


група урини и при случаи с прием на D-пенициламин (D-PA). Нивата на Cu се измерени

чрез AAnalyst 400, Perkin Elmer, САЩ. Кръвта бе събрана в епруветки BD Vacutainer ®

SSTTM II Advance и епруветки BD Vacutainer ® Trace Element. При изследване на

урината са използвани стерилни полиетиленови и полипропиленови съдове за събиране,

транспортиране, съхранение и предварителна подготовка на пробите. Стабилността в

серума и 24-часовата урина е оценена при два температурни режима: 15-25°C и 2-8°C, за

определено време на съхранение. Не са установени значими разлики (p = 0,20) в

концентрацията на Cu между двата типа тествани епруветки със серуми на пациенти.

Стабилността на пробите (серум и урина) е по-добра при температура на охлаждане. В

урината стабилността е по-добра при прилагане на D-PA. Стандартизирането на анализа

на Cu може да бъде постигнато чрез оценка на аспектите на преданалитичните фактори

на вариациите.

Serum and urine copper - Contamination and stability

Pre-analytical factors of variation need to be carefully considered and investigated in

efforts to harmonize all aspects of the total testing process. This study aimed to evaluate

contamination and stability in copper (Cu) analysis of serum and urine by fl ame atomic

absorption spectroscopy (FAAS) and to compare the stability of urine Cu in controls and in D-

penicillamine (D-PA) administration. Cu was measured by AAnalyst 400, Perkin Elmer, USA.

Blood was collected in BD Vacutainer ® SSTTM II Advance tubes and BD Vacutainer ® Trace

Element tubes. Sterile polyethylene and polypropylene vessels for collection, transportation,

storage and preliminary preparation of samples were used in urinalysis. Stability in serum and

24 h urine was evaluated in two temperature regimens: 15-25°C and 2-8°C, for particular time

of storage. No significant differences (p = 0.20) in Cu concentration was found between the

two types of tested tubes with patient`s sera. The stability of the samples (serum and urine) was

better at refrigeration temperature. In urine the stability was better in D-PA administration.

Standardization of Cu analysis could be achieved by assessing the aspects of pre-analytical

factors of variations.
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Г7-3 – Иванова И., Атанасова Б., Цачев К. Мед: физиологично и клинично значение.

Български Медицински Журнал. 2014, VIII (2);13-19.

Мед: физиологично и клинично значение

Медта е есенциален микроелемент за човека и животните. Тя има ключово

значение, тъй като е задължителен компонент в активния център на редица медни

металоензими и учаснва активно в процесите на пигментация, еритропоеза, генна

експресия, оксидативен стрес и поддържне на глюкозния баланс. Клиничните нарушения

в обмяната на медта са свързани с дефицит или свърхнатрупване в организма. Фенотипно

тези нарушения са много разнообразни. Оценката на медния статус изисква използването

на надеждни лабораторни биомаркери, които с голяма чувствителност да могат да

отразяват дори и малки промени в съдържанието на медта. Настоящият обзор представя

аспекти от физиологията на медта, заболявания с нарушена хомеостаза и съвременни

биомаркери за охарактеризиране на медния статус.

Copper: Physiological and Clinical Importance

Copper is an essential trace element for humans and animals. It plays crucial role as an

integrative component of a number of copper metalloenzymes and participates in the processes

of pigmentation, erythropoiesis, gene expression, oxidative stress and maintenance of glucose

balance. Clinical disorders in copper metabolism are associated with deficiency or excess in the

body. Phenotypically, these disorders are very diverse. Assessment of copper status requires

the use of reliable laboratory biomarkers that can reflect even small changes in copper content

with great sensitivity. This review presents aspects of copper physiology, clinical disorders in

copper metabolism, and key laboratory biomarkers for assessment of copper status.
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Ivanova I, Atanasova B, Kostadinova A. BD Barricor LH plasma tubes for copper (Cu)

and zinc (Zn) determination. Clinical Chemistry and Laboratory Medicine.

2017;55(4):eA2. ISSN: 1437-4331 .

BD Barricor LH епруветки за определяне на мед (Cu) и цинк (Zn)

През 2016 г. Becton Dickinson пусна на пазара епруветки за събиране на плазмена

кръв BarricorTM с литиев хепарин с механичен сепаратор. Специално за анализи на

микроелементи се използват следните BD епруветки: K2 EDTA Trace Element и Serum

Trace Element (TE). Замърсяването е основен проблем при анализите на

микроелементите. Стандартизирането на преданалитичната фаза изисква тестване на

всеки вид епруветки в лабораториите, дори за определена партида. Основната цел на

изследването е сравнение между BD BarricorTM LH епруветки с другите специализирани

TE BD епруветки при анализи за Cu и Zn. Кръв беше взета едновременно от 32 пациенти

в 3 вида BD епруветки: BarricorTM LH Plasma (REF 365032), K2EDTA 10,8 mg TE (REF

368381) и Serum TE (REF 368380). Стандарти, контроли и проби от пациенти бяха

измерени за Cu и Zn чрез пламъчна атомна абсорбция (FAAS) - AAnalyst 400, Perkin

Elmer, САЩ. Резултати (средно±SD в µmol/L) за Cu: BarricorTM LH плазма – 20,1±4,0;

K2EDTA 10.8 mg TE – 19.8±3.9 и Serum TE – 20.5±4.4, а за Zn: BarricorTM LH Plasma –

10.4±2.2; K2EDTA 10,8 mg TE – 10,5±2,1 и серумен TE – 10,6±2,3. Концентрацията на Zn

в хепаринови плазмени епруветки не се различава значително от тази в другите два типа

ТЕ: p>0.05. Също така не е наблюдавана статистическа разлика между серумния (TE) и

плазмения (LH, K2EDTA) цинк. Установени са значителни статистически разлики между

медта в 3 тествани типа епруветки с най-високите нива, измерени в BD Serum TE Tubes.

Намерена е значителна разлика между плазмената Cu в LH и K2EDTA епруветките

(p<0,001), а също и между Cu в LH плазмата и TE серум (p=0,006). Разликата между Cu

във всичките 3 тествани типа епруветки като абсолютна концентрация е по-малка от 1

µmol/L Cu. Може да се препоръча всяка лаборатория да тества предпочитаните

вакутейнери за определяне на Cu и Zn, особено когато се подозират ниски концентрации

в плазмата или серума

BD Barricor LH plasma tubes for copper (Cu) and zinc (Zn) determination

In 2016 Becton Dickinson launched BarricorTM Lithium Heparin plasma blood

collection tubes with mechanical separator. Especially for trace analyses the following BD
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tubes are in use: K2 EDTA Trace Element and Serum Trace Element (TE). Contamination is a

major problem in trace analyses. So, standardization of preanalytical phase requires testing of

each kind of tubes in the labs, even for particular LOT. The main goal of the study is comparison

between BD BarricorTM LH tubes and the other specialized TE BD tubes for Cu and Zn. Blood

was drawn simultaneously from 32 patients into 3 types BD tubes: BarricorTM LH Plasma (REF

365032), K2EDTA 10.8 mg TE (REF 368381) and Serum TE (REF 368380). All vacutainers

were further processed in similar manner. Standards, controls and patient samples were

measured for Cu and Zn by flame atomic absorption (FAAS) - AAnalyst 400, Perkin Elmer,

USA. Results (mean±SD in µmol/L) for Cu: BarricorTM LH Plasma – 20.1±4.0; K2EDTA 10.8

mg TE – 19.8±3.9 and Serum TE – 20.5±4.4, and for Zn: BarricorTM LH Plasma – 10.4±2.2;

K2EDTA 10.8 mg TE – 10.5±2.1 and Serum TE – 10.6±2.3. Zn concentration in heparin plasma

tubes did not differ significantly from that in the other two TE types: p>0.05. Also no statistical

difference was observed between serum (TE) and plasma (LH, K2EDTA) zinc. Significant

statistical difference between copper in 3 tested tube types were established with the highest

levels measured in BD Serum TE Tubes. Significant difference between plasma Cu in LH and

K2EDTA tubes was found (p< 0.001) and also between Cu in LH plasma and TE serum

(p=0.006). The difference between Cu in all 3 tested tube types as absolute concentration was

less than 1 µmol/L Cu. It could be recommended for each laboratory to test the preferred

vacutainers for determination of Cu and Zn especially when low concentrations in plasma or

serum have been suspected.