**REVIEW**
FOR THE COMPETITION FOR AWARDING THE ACADEMIC POSITION
"ASSOCIATE PROFESSOR"
IN THE FIELD OF HIGHER EDUCATION 7. "HEALTH AND SPORTS",
BY PROFESSIONAL FIELD 7.1. "MEDICINE" AND
SCIENTIFIC SPECIALTY "CLINICAL LABORATORY",
ANNOUNCED IN SATE JOURNAL, NO. 59 / 26.07.2022,
FOR THE NEEDS OF DEPARTMENT OF CLINICAL LABORATORY,
FACULTY OF MEDICINE, MU - VARNA, (0.25 full-time position)

One admitted candidate for the competition

**Irena Dimitrova Ivanova, MD, PhD**

from

**Prof. Dr. Margaritka Ivanova Boncheva, MD,**

Head of Clinical Laboratory

at UMBAL "Prof. Dr. Alexander Chirkov" EAD-Sofia, internal member of the scientific jury,
by Order No. R-109-381/26.09.2022. of the Rector of MU-Varna

For this competition, Irena Dimitrova Ivanova, MD, PhD, has submitted all the necessary documents in accordance to the national requirements defined in the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and Regulations for Development of Academic Staff at MU-Varna. The documents are carefully arranged and numbered, as well as Academic report from MU-Varna, No. 638/16.08.2021.

1. Brief biographical information.

Irena Dimitrova Ivanova was born on 15 May 1978 in Ruse. In 2003 she graduated with a master's degree in the specialty "Medicine" and a professional qualification "Master - doctor". In 2009 she acquired the "Clinical Laboratory" medical specialty and in 2016 she obtained the educational and scientific degree "PhD" in Clinical laboratory discipline. Dr. Ivanova also obtained a Master's degree in Public Health and Health Management. She worked successively as: until 2005 as a resident at the Internal department of the Pazardzhik General Hospital, 2005-2009 as specialist in the clinical laboratory of the UH "St. Ivan Rilski" - Sofia, 2009-2010 she is a specialist at the same workplace, and since 2010 until now she is the head of the same laboratory. Dr. Irena Ivanova's academic development is consistent. She started in 2016, and until 2021 she is a part-time assistant in the discipline "Clinical Laboratory" at MU-

Sofia, Faculty of Medicine, Department of Clinical Laboratory. Dr. Ivanova teaches medical students in Bulgarian and English. From 2016 until now, she is a "part-time teacher" in the disciplines " Medical chemistry" and "Clinical Practicum" at Southwestern University "Neofit Rilski" - Blagoevgrad, Faculty of Science and Mathematics, Department of Chemistry. From 2021-2022 she is a "part-time lecturer" in "Clinical chemistry" at Sofia University "St. Kliment Ohridski" - Sofia, Faculty of Chemistry and Pharmacy, Department of Analytical Chemistry.

## 2. Research activity

### **Quantitative criteria:**

The candidate has presented the following scientific papers:

- (A1) Dissertation on the topic: "Copper status - laboratory aspects and clinical application in some pathological conditions", defended 2016
- (V 3) Monographic habilitation thesis: "Copper metabolism - physiological mechanisms and clinical application", 2022, ISBN: 978-619-7491-50-0
- (G 5-9) Author of a collective monograph chapter – Chapter 42 – "ATP7B and Alzheimer Disease". In Kerkar N, Roberts EA editors. In: Clinical and Translational Perspectives on Wilson Disease. Academic Press;2019. p.427-36.
- The 3 articles related to the doctoral dissertation are shown (G7. 1, 2 and 3)
- 21 titles of scientific works are presented, which are now subject to review (G7 – 12 publications, G8 – 8 publications, and one supplement. Out of 21 titles, 14 are full-text publications and 7 are conference papers. In the presented scientific works, Dr. Ivanova is the first author in 10 of the publications, the second author in 4, the third author in 2, the fourth author in 3, the fifth author in 1, and the seventh author in 1 publication. It is obvious that Dr. Irena Ivanova has made a significant and leading contribution in her scientific developments.
- (D) Citations: Reference of the National Library "St. St. Cyril and Methodius" (from 12.08.2022) found 42 citations of scientific works of Dr. Irena Ivanova. In the Academic reference of MU-Varna, 4 citations are found (which overlap in the reference of the "St. St. Cyril and Methodius" library").
- IP : According to the Academic Reference of MU-Varna dated 16.08.2022, for the journals in which Dr. Ivanova published (and the corresponding years), currently IP 7,869 are collected.

Minimum required points of NACID by groups of indicators for the academic position " Assistant Professor " and points of Dr. Ivanova.

Group of indicators Content Minimum number of points for "Assistant Professor" Points
A Indicator 1 50 50
B Indicator 2 - -
V Indicator 3 100 100
G Sum of indicators 5 to 9 200 225.55
D Sum of indicators 10 to 12 50 60
E Sum of the indicators from 13 to the end - -
Total points 400 <b>435.55</b>

Dr. Irena Ivanova has participated in a total of 29 congresses and conferences - 14 national and 15 - international. In all, she contributed oral presentations and/or abstracts in poster sessions, with all abstracts printed as conference papers in the Book of Abstracts. In the specialized and representative journals of the IFCC and EFLM, abstracts of Dr. Ivanova's participation in poster sessions or reports at 6 international forums have been published.

#### **Scientific contributions.**

Dr. Ivanova is a scientist with extensive knowledge in clinical laboratory and clinical chemistry. Despite the prevailing scientific interest in microelement analysis of blood and its relation to some congenital and neurodegenerative diseases, there are significant studies of the pre-analytical phase of laboratory analyses, research of the stress state, of liver pathology and kidney diseases.

Four areas stand out in Dr. Irena Ivanova's scientific output:

- Clinical-laboratory aspects in trace elements analysis (A1, G7.9, G7.11, G8.1, G8.3, G8.6, G8.7, G9.1).
- Conditions with copper dyshomeostasis (G7.2, G7.5, G7.6, G7.7, G8.3, G8.7, G9.1).
- Reference limits for serum copper and determination of biological variations in healthy Bulgarians (A.1, D7.1, D7.9, D8.8).
- Study of stress markers; new markers in liver pathology (NAFLD) and in kidney diseases; micronutrients and vitamins (G7.3, G7.4, G7.8, G7.10, G7.12, G8.2, G8.4, G8.5).

**Clinical-laboratory aspects in trace elements analysis (A1, G7.9, G7.11, G8.1, G8.3, G8.6, G8.7, G9.1):**

Dr. Ivanova did extensive research on the trace element copper. Contributions in methodology reflect the pre-analytical stage in the study in various biological matrices; role of the type of test tubes in which material is taken for zinc and copper testing; validation of the methodologies with Atomic Absorption Spectroscopy (AAS) for the quantitative study of copper; verification of the immunoturbidimetric method for determination of ceruloplasmin (copper transporter protein) in serum. For the first time in our country, zinc levels in saliva were measured, recommending standardization of the methodology in an international aspect and validation of the individual steps in the analysis. Regarding the methodology for the analysis of ceruloplasmin, Dr. Ivanova's contribution is the study of the enzymatic activity of ceruloplasmin (as ferroxidase) in Bulgarians and the contribution to the data of other authors. This research is important because it shows the physiological meaning of the protein to perform its function. Also, the data from the enzyme analysis can serve in addition, as a discriminator. Also, the data from the enzyme analysis can serve in addition, as a discriminative marker, for the diagnosis of conditions with copper dyshomeostasis.

The clinical applications of the methods approved by Dr. Ivanova are related to several important aspects:

Investigation of copper in serum in healthy individuals in Bulgaria. The dependences of serum copper on geographic location, smoking, alcohol use, and degree of physical activity were established.

In clinically healthy individuals, data are presented to characterize the copper status with oxidase and specific activity of ceruloplasmin. A comparison was made of the measured limits of a reference area for serum copper in 1987 and in 2015. The need for their updating has been proven.

Research on the relationship between serum copper and neurodegenerative diseases - Alzheimer's disease - is significant. After measuring the serum copper levels of individuals from certain regions in Bulgaria, the number of hospitalized individuals with Alzheimer's disease for these regions was also found. A proportional relationship between them has been established. Investigations of total and "free" copper in cerebrospinal fluid are not yet standardized. But non-ceruloplasmin-bound copper is a new candidate marker for early risk stratification for neurodegenerative diseases.

Dr. Ivanova sheds new insight on the so-called copper balance by examining the "activity" of ceruloplasmin. The internal distribution of copper fractions in the sense of total serum copper is important. The representativeness of "free" copper, which is not in complex with ceruloplasmin, is the one to which the toxic effects are due, since copper ions have a high reactivity and easily involve into oxidation-reduction processes. Nuances in the knowledge of trace elements in normality and pathology are related to the balanced redistribution in the cell and the dynamic equilibrium between the protein-bound fractions and those of the labile pool. Modern terminology defines copper imbalance as the toxic accumulation of non-ceruloplasmin-bound copper. Dr. Ivanova conducted the first study comparing the oxidase activity of ceruloplasmin in healthy subjects and in patients with Wilson's disease. Lower levels of activity were found in patients. This is due to the reduced resistance of the protein in the absence of copper in its structure. Ceruloplasmin synthesis is not impaired (as in aceruloplasminemia). The half-life of the molecule is reduced. Accordingly, the activity of the enzyme is decreased, as well as the ability of the molecule to deliver copper to the place of use. Copper ions are part of the active center of a number of metalloenzymes important for many processes: neurotransmission, erythropoiesis, pigmentation, oxidative processes, glucose tolerance and etc. Therefore, the clinical picture of Wilson's disease is very diverse. As a diagnostic criterion in patients with newly diagnosed Wilson's disease, the oxidase activity of ceruloplasmin has a higher diagnostic specificity compared to its concentration - (100% vs. 78.8%).

#### **Conditions with copper dyshomeostasis (G7.2, G7.5, G7.6, G7.7, G8.3, G8.7, G9.1):**

Conditions of copper dyshomeostasis appear to be not so rare. These conditions are classified as "deficiency" or "accumulation" of copper in the body. The use of this classification has certain reservations, since there is a redistribution of copper ions at the cellular and systemic level. In her review, Dr. Ivanova presents rare conditions of copper imbalance reported in a small number of patients worldwide. Modern terminology is introduced, which is closer to the pathogenetic mechanisms of disorders in copper exchange, namely "**ATPase diseases**." For example, **ATP7A - Menkes ATPase; ATP7B – Wilson ATPase**. Based on genetic evidence for small genetic variants or mutations in the ATP7B gene, an analogy has been made between the rare condition Wilson's disease and the socially significant form of dementia Alzheimer's disease. Dr. Ivanova presents current data for reference areas according to gender and age for copper, ceruloplasmin and cupriuresis. New markers for the characterization of copper exchange are indicated, which may also be used in pathologies related to inflammatory processes. These are: determination of the free fraction of copper; ceruloplasmin activity;

copper/ceruloplasmin ratio; copper/zinc ratio; the ratio ceruloplasmin concentration/ceruloplasmin enzyme activity, etc.

**Reference limits for serum copper and determination of biological variations in healthy Bulgarians (A.1, D7.1, D7.9, D8.8):**

Reference limits of serum copper and characterization of biological variations in healthy Bulgarians is an important scientific contribution of Dr. Ivanova's work, which was developed in her dissertation and related publications. In Bulgaria, there was an urgent need to update these studies.

**Study of stress markers; new markers in liver pathology (NAFLD) and in kidney diseases; micronutrients and vitamins (G7.3, G7.4, G7.8, G7.10, G7.12, G8.2, G8.4, G8.5):**

Broad scientific interests are represented in the study of markers of stress, markers of liver pathology - NAFLD, of kidney disease, micronutrients and vitamins.

A study of salivary cortisol levels in employees working 12-hour shifts in casinos showed no deviations in hormone dynamics compared to known circadian dynamics. But statistically significant are the higher levels of cortisol in women compared to men. In a study of 39 Bulgarian welders with the same material and method, morning values were found to be higher than the reference range. Research is useful for stress prevention and raising the awareness of workers in order to sensitize them to problems in the occupational environment.

In Bulgarian patients with non-alcoholic hepatic steatosis and obesity, with and without prediabetes, the levels of PNPLA3 (patatin-like phospholipase domain-containing protein 3) were investigated. Carriers of the PNPLA3 1148M variant were found to have a 9.6-fold higher risk of glucose disturbances compared to the wild-type genotype (at corresponding confidence intervals). These studies prove for the first time in our country that PNPLA3 1148M is associated with an increased risk of prediabetes, metabolic syndrome and insulin resistance in patients with nonalcoholic steatosis of the liver and obesity. The rs738409G variant is associated with higher blood sugar, dyslipidemia and higher liver enzyme values. For early diagnosis of kidney damage, Dr. Ivanova study serum uromodulin levels. The accumulated data support the use of serum uromodulin as a potential marker for the diagnosis and early assessment of the progression of chronic kidney disease.

In patients with psoriatic arthritis, Dr. Ivanova and her colleagues conduct important studies of: serum levels of vascular endothelial growth factor (VEGF), cartilage oligomeric protein (COMP) and matrix metalloproteinase 3 (MMP3), comparing them with CRP levels

and clinical status of the patient. The highest correlation with the degree of the aggravated clinical picture was shown by the levels of VEGF.

A new group of patients and healthy pregnant women were examined for vitamin D levels - those with autoimmune diseases. There are no specific guidelines for pregnant women regarding vitamin D supplementation. The data from this study confirm the known facts about impaired vitamin D status in women of reproductive age and during pregnancy. However, 25-OH-D3 levels in pregnant women were found to be statistically significantly higher than non-pregnant women levels. Supplementation during normal pregnancy during periods of limited sunshine will allow to get out of the deficiency zone. It can be assumed that pregnancy is associated with specific physiological mechanisms aimed not only at overcoming the neonatal deficiency, but also at ensuring higher levels of 25-OH-D3 in the maternal organism. A significant deficiency of 25-OH-D3 was found in patients with autoimmune diseases. Replacement therapy with vitamin D is recommended, as the immunomodulatory effect of the vitamin will be a useful therapeutic tool in these patients.

### 3. Teaching and learning activity

Dr. Ivanova's educational and teaching activities are related to the training of medical students in the "Clinical laboratory" discipline and the "Clinical chemistry" discipline - for pharmacy students at the Faculty of medicine of Sofia University; with the training of students in the "Clinical chemistry" course for the specialty Pharmacy in English at the Faculty of Chemistry and Pharmacy of Sofia University; of students in the "Chemistry" department of the Faculty of Science and Mathematics at the Southwest University "Neofit Rilski"-Blagoevgrad. Academic commitment is related to teaching in both Bulgarian and English. For the period 2016-2022, Dr. Ivanova has a total of 1647 teaching hours, of which 66 hours are lectures and 1581 hours are exercises. The data indicate that Dr. Ivanova is an experienced and established academic teacher in the disciplines "Clinical laboratory" and "Clinical chemistry".

### 4. Diagnostic and therapeutic activity.

Dr. Ivanova is the Head of the Clinical Laboratory at UH "St. Ivan Rilski" - Sofia - a prestigious hospital with a prestigious laboratory - the highest Third level of competence according to the Clinical Laboratory Standard in Bulgaria. As such, she is responsible for the organization of more than 20 specialist staff and the realization of over 510,000 studies per year. New equipment and new methodologies are implemented and tested annually in the laboratory. As an experienced specialist in the medical specialty "Clinical laboratory", she carries out consulting work in other metropolitan laboratories and hospitals.

## 5. Short-term specializations and qualifying courses. Awards.

- a) In 2022, Dr. Ivanova was nominated and awarded the Balkan Medical Scientists Award for Innovation.
- b) She is a member of the "Federation of Laboratory Medicine" with certificate No. 87093
- c) She is certified by the EFLM (European Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine) as a European specialist (EuSpLM) in laboratory medicine with registration No 175.
- d) In 2017 Dr. Ivanova was awarded second prize for a poster presentation at the National Clinical Laboratory Conference.
- e) Dr. Ivanova presents certificates for a number of postgraduate studies at seminars and conferences.

## 6. Personal impressions:

My brief meetings with Dr. Irena Ivanova have been fruitful and pleasant colleague conversation.

## **Conclusion**

Dr. Irena Ivanova is an established professional, scientist and academic lecturer. Her scientific production and teaching activity, as well as her professional development, indicate quantitative sufficiency and high quality professional performance.

I strongly recommend the respected scientific jury to award the academic position of "Associate professor" (0.25% full-time position) to Irena Dimitrova Ivanova, MD, PhD.

Date: 07.12. 2022
Sofia

Signature:.....